est feracissima, adeo ut ibi non alia ligni genera in usu sint, quam odorata; ait Plinius; abundat quoque auro, argento, adamantibus, gemmis, margaritis; nutrit leones, pardos, equos, mulos, camelorum et elephontorum greges; fertur densa sola Arabia Felix phenicem avium reginam atere. Tunc quia tres Magi et reges, primi ex omnibus provinciis, ex hac Arabia ad Christum adorandum, duce stella, venere Ierusalem, iuxta illud, *Psalm. LXXI, 10:* «Reges Arabum et Saba dona adducunt, scilicet aurum, thus, et myrram, que puer Jesu obulserunt, *Math. n. 11.* Denique S. Paulus ad Christum conversus illico in hanc Arabiam abiit, ibique per triennium predicavit, tunc fructu, ut unica illius urbs Beccara, que archiepiscopalis sedes erat, episcopatus sub se habuerit 33, teste Willielmo Tyrio in *Bello Arabeo*, et ex Adrichomio in *Arabia*.

## SECUNDUS SENSUS

## PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancte binū oculi sunt meditatio et contemplatio: haec similes sunt piscinis, primo, quia sicut in piscinis aluntur pisces, sic in meditatione utrumpot pīs mentis affectiones et desideria.

Secundo, sicut piscine sunt limpidae, redditumque imaginem intuentis, sic anima in meditatione fit speculum recipiens Dei similitudinem, ejusque imaginem in se representans.

Tertio, sicut piscine largas emittunt aquas, sic oculi deflent et depluant lacrymas devolutionis et compunctionis, ut patet in Davide dicente *Psalm. vi, 7:* «Lavorbi in genitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum: lacrymis meis stratum meum rigabo», hebraice *מִצְרָאַת* amse, id est liquefere et quasi naturae faciem, q. d. Tam copiosas fundant lacrymas, ut illi quasi liquefact et innat lectus. Et Jeremias, *Theon. 1, 16:* «Idcirco, ait, ego plorans, et oculi mei deducunt aquas: quia longe factus est a me consolator, convertens animam meam», Audi S. Gregorius: «Heselon cingulata meritis interpretatur: oculi ergo sponsore sicut piscina in Heselon dicuntur, quia dum de peregrinatione sua constitutantur, et merore corroborati contra spiritales hostes accinguntur, lacrymis se lavant, ut per eos populi convenienter coram Deo mundentur.» Sic et Rupertus, Beda et S. Thomas: Audi Aponium: Inoculis Heselon illi videntur ostensi, qui pro suis vel alienis criminibus fontes proferunt lacrymarum; et Hugo Victorinus, *Annot. in Joelem: Piscina Heselon*, ait, sunt diversa genera compunctionis; oculi ergo sponsore sunt piscina in Heselon, quia inde magis magisque clarificantur, unde in piscinis hinc frequentibus lavantur. Sic Iudei in fine mundi da perifilia tam longa compunctioni, imbras lacrymarum effundent, quasi piscinae Heselonis.

Quarto, sicut piscinae haec erant juxta portam *Porta multitudinis*, sic meditatio et contemplatio sunt juxta portas paradisi, ubi est innumera multitudo filiorum Dei, puta sanctorum et beatorum.

Quinto, sicut in piscinis aqua est stagnans, ideoque quies et stabiles, sic meditatio animus molles componit, facitque stabiles et quietos. Haec sunt aqua Siloe, que vadunt cum silentio, *Isaia cap. viii, 3.*

Sexto, sicut piscine copiosam fundunt aquam, sic meditatio copiosus est conceptus et affectus, quae in multitudinem quantumvis amplam effundamus.

Septimo, haec piscines sunt in Heselon; Heselon hebreice idem est quod *cogitatio*, ruminatio, computatio, supputatio, estimatio, quia vis et fructus meditationis consistit in profunda et serua ruminatione, estimatione et ponderatione mysteriorum fidel: id est eum multi fides, licet credant oculi premia et gehenna tormenta, ita tamen non mouentur ab abstinentia a peccatis, et ad observandum Dei legos, quia illa pro sui gravitate non expundunt, non ruminant, non ponderant. Quis enim audierit furari, fornicari, occidere, si serio et profunde perperderet et ponderaret eterna gehenna incendia, qua certissime sibi accessit? vide Bernardum in lib. *De Considerat.*; hinc Hebrei opus *mashashel*, quod idem est radicaliter cum *chesbon* sive *heselon*, id est *cogitationis*, vocant opus artificiosum, arduum et ingeniosum, quod multa cogitatione et meditatione indiget, quale est opus phrygionicum: sic opera bona, que ex meditatione profunda proficiuntur, sunt elaborata, exacta, eximia, heroicata.

## TERTIUS SENSUS

## PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Primo, Rupertus: B. Virginis oculi, inquit, erant velut piscinae conponendae et lacrymae, quae pro Ecclesia et fidem miseris fundebantur. Hinc anagogice idem Rupertus, per duos oculos similes duabus piscinis, accepit irriguum superius et inferius, quod Axa petit a patre Caleb, *Judea, 1, 15:* «*Irriguum enim superioris*, inquit, accepit anima, cum se in lacrymis coelestis regni desiderio affigit; *irriguum vero inferius* accepit, cum inferni supplicia flendo pertimescat. Iguit in his verbis: *Oculi tui, etc.*, sensus mysticus est, ac si deiceret: Oculi tui pre amore vel desiderio dilecti, quo langues et compungentes, fluant lacrymas, et iste lacrymae *piscinae* sunt *Heselon*, id est aquae manantes cingulata meritis: ista compunctione terra est irrigua aquis, principium quoddam externe dulcedinis et hereditatis: sicut illa Heselon et terra trans Jordarem prima fuit possessio terra promissionis illi *filiis multitudinis*, scilicet plebi israelitica, cuius multitudine non pauciora.

sunt, qui ascenderunt vel ascendent, ut repromissionem accipiunt monile ad instar turris Libani efformatum, quod e fronte ad narres more orientalium dependebat, illasque ornabat: hoc enim ornamento prisca nasus decorasse docet S. Hieronymus in *Ezech. XVI, 12*, ad illa: «Dedi inanirem super os tuum,» Rursum noster Sanchez censet nasum comparari turri Libani: quia, inquit, hec eminus spectata parva ob distaniam videbatur, ac habere speciem nisi. Sic rupe juxta Surrentum vocantur *caprae*, teste Plinii lib. III, cap. vi, quia eminus aspicientibus formam capre representant: et que *Scylla* dicitur, saxum est in Sicilia; quia *Niobe*, saxum est in Syro: quia Scylla et Niobes similitudinem intuerentibus objiciunt. Verum hic nasus comparatur turri, non tantum quoad speciem et apparentiam, sed quoad veritatem et rem ipsam. Dico ergo Salomonem in Cantico hoc bucllico, sponsae membra more hebreo assimilare rebus ruralibus: sic versu precedenti oculos sponsae assimilavit piscinem Heselon, in vers. 5, caput ejus assimilat Carmelo: sic hic nasum comparatur turri Libani, non quondam magnitudinem, vel altitudinem: quis enim, licet gigas et Polyphemus, habeat nasum tam longum, quam alta est turris?

Sed primo, quoad proportionem, quia quantum et Libano monte eminet haec ejus turris, tamen proportionaliter nasus sponsae eminet et pectorale, exterioris membris illi subiectis. Rursum, sicut magna et Libano exsurgit turris, sic manus proportionaliter et facie sponsae exsurgobat nasus. Indicato ergo sponsam magnum habere nasum, sed decentem et proportionatum facie: magnus enim nasus signum est magnae crisis, prudenter, judicio, discretio, aquae ac celsi fortisque animi, unde illud Martialis:

Et pueri nasus rhinocerotis habent,

Et :

Nasus sis usque licet, sis denique nasus.

Et Horatius :

Naso suspendit aduncu.

Unde Plinius, lib. XI, cap. xxxiii, docet novos mores subdole irrationi nasum dicariisse, Graci mysterium vocant: *nasci enim est nosus*, sicut verum hic Septuaginta: hinc *nasuti vox*, ait Festus, sagacem notat, quod cujusque rei odorem statim explorebat, et prius sentiat quam *expexit*; unde S. Hieronymus, epist. 109, scribens ad Bonasum nimis nasatum, aquae a. nasatum, salte perscringens nimam ejus crism et dicacitatem: «Dabo, ait, consilium, quibus absconditis possis pulchrior apparere: nasus non videatur in facie, sermo non sonet ad loquendum; atque ita et formosus et disertus videri poteris.»

Secundo, nasus sponsae similis est turri Libani comparative, quoad summam et celissimam turris partem: quia sicut eminebat omnibus viciniis

Libani arboribus, supra illas enim prospiciebat, et despiciebat moenia domosque Damasci: sic pariter nasus sponse eminet toto corpore omnibusque ejus partibus, ac supra eas eminus venientia prospicit et despicit, vel dispicit. Adeo in turribus superiore sepe extare, et foras promines fenestras, vel dominiculas instar nascitae, ad hoc factas, ut ex iis liberior sit in omnem partem excubitorum prospectus, que plane speciem habent nasi: sunt enim in culmine quasi in capite turris, ac sub eis fronte declivi desensus instar nasi prominent, ut turris nasata vel nasuta esse videatur. In eis Romae in columna Trajanii et altera Antonini imperatorum videmus superne peribola, vel maniana cancellis circumdata, per qua tota columna circumiri potest, ut in omnem plagam liberrime prospiceret licet.

Tertio, in colore, sicut enim turris candida elutebat inter virides arbores ramosque Libani; sic nasus sponse canditus inter crines flavos sum candorem ostentat.

Quarto, in officio speculandi, nasus enim a superciliorum confuso oriens, et quasi aequali portrectus jugo, utramque oculorum aciem simul et discernit et mouit; unde Cicero, lib. II *De Natura Deorum*: « Nasus, ait, ita locatus est, ut quasi in unius oculi interiectus esse videatur: et pari modo turris Libani excubitoris, ex ea propiciantes Syrom adventum, contra eorum vim et insidias muniebat et protegebat: excubitorum enim sunt quasi oculi civitatis et ciuium, qui despiciunt eos qui veniunt, an sint amici, vel inimici. Porro nasi duo sunt officia, primum ut per eum respirentur; secundum ut per eum odorenum, uti docet Aristoteles, lib. I *Hist. animal.* cap. xi; elephanti autem promiscuit pro naso est, illaque ingens et prolixia, quia eidem pro manu servit, quia cibum ori admovet, ait Aristoteles; insuper nasi aquilinus magni regique animi est signum, teste Platone, Aristotle et Plutarcho, quemad habuit Cyrus primus rex Persarum, qui vero nasum habent simum, uti habent delphini, lasevii sunt et petulantiae; unde Socrates, qui simo erat naso, a natura se in luxuriam propensum fatebatur, sed se naturam viae virtute asserebat, teste Platone in *Symposio*: addit Aristoteles in *Physiognomica*: « Qui nasum acutum habent facundi sunt, referuntur ad canes: qui crassum, scoges, referuntur ad boves: qui rotundum et obtusum, magnanimi, referuntur ad leones; sic et qui aquilinum, referuntur ad aquilam: » idem Aristoteles, lib. V *De Generat. animal.* cap. ii: « Nares, ait, longius porrecte, quales sunt catelorum Laconicorum, valent offactu. »

Quinto, in rectitudine: sicut enim turris Libani erat recta et erecta ad perpendicularium, ut nihil in ea esset tortum vel curvum, sic et nasus sponse.

Rursum, in gravitate et maiestate: sicut enim turris hec pavorem injiciebat Syris latrunculis, sic nasus sponse gravis et aquilinus adulteros

et impios percellebat, et proenit a se abigebat. Porro Chaldeus per turrim Libani accipiens arcem Sion, iudicauit more suo sic verit: « Et princeps familiarum domus Iuda similis est Davidi regi, qui aedificavit arcem Sion, que vocatur turris Libani, quoniam omnis, qui in ea steterit, potest numerare omnes tures que sunt in Damasco. »

#### PRIMUS SENSUS

##### ADEQUITATUS,

*De Christo et Ecclesia.*

Nasus Synagogae in fine mundi convertend ad Christum iuxta turri Libani erit insensu et exata providentia, prospectio, discretio, quo longe odorabilis et prospiciet omnes Damasci, id est diaboli et Antichristi sanguinem animarum sicutientis (*Damascus enim hebreicus idem est quod siccus vel prada sanguinis*) insidias et conatus, eosque ingenti fortitudini et magnanimitate spiritu eludet et superabit: magnus enim nasus magnum spiritum atrahit, ideoque magnanimitatis est index; unde hebreum *aph.* id est *nasus*, significat quoque iram et excandescientiam, haec enim in naso rubente et fumante ostenditur, et magnanimitatis est index; unde Luyensis Legionensis per *aph.*, sive *nasum*, accipit excandescientiam ex gravitatemoris oris, quia oritur ex animo magno et excelso; et R. Salomon per *aph.* accipit totius *faciei gravitatem*, quia maxime relaud in fronte sponse. Sicut ergo Iudei olim ex turri Libani Syrorum et Damasco venientium molimina reprehendebant, eorumque consilia et insidias antevertentes cludebant, sic prorsus Iudei in haec mundi ad Christum conversi, ac praeseruent corpus episcopi et praefati omnes Antichristi, pseudoprophetaem, hereticorum et politicorum simulacrum et adulterinos mores, et fictam fidem a veris et germanis christianorum moribus et fidei orthodoxa sagacissime et certissime discernent; tanquam emuncte et acute erunt naris, ut eum secreta que captant consilia, et subdola que contra christianos molimunt machinaentia, statim subficiant, preocponent, ac irrita reddant: ita Cosmas Damianus. Antichristus enim erit omnium hominum vaferminus, eloquissimus, scilicetissimus, potissimum, nequissum, adeoque erit os et organum diaboli: quare mille dolos, fraudes et artes concinabat, quibus Iudeos a Christo avertiat, et ad se pelliciat, ut dixi Il *Thessal.* II, et *Apostol.* xi et sequent. Quare ingenti naso, id est sagacitate, fortitudine et animo opus erit Eliae, praefatis et iudeis ab eo converti, ut artes hasce detegant, discernant, declinent, confutent, dissiperent.

Hinc rursum per *nasum* accipias Eliam et prelatos, praesertim Pontificem romanum et patriarcham Hierosolymitanum, qui pro suis iudeis aceruisse se opponit Antichristo, ejusque fraudes soleritissime officiat, illasque suis iudeis patet-

ciet, ac contra eas ipsos omni studio animabit et armabit: sic pontifices romani quasi nati Ecclesie, odorantur sunt hereses et technas Arii, Nestorii, Eutychetis, Pelagi, Priscilliani, Wilephi, Lutheri, Calvinii, easque condemnarunt et dissiparunt. Porro Cassiodorus, Beda, Philo, Anselmus, certique Patres more sui omniis haec symbola, ut superius dixi, assignant predicatoribus. Audi S. Gregorium: « In naso odoris discretio habetur, per *nasum* ergo discretio predicatorum designatur, quia per eis nobis virtutum odores et viatorum foles demonstrantur. Sed *nasus sicut turris Libani* existit, quia dum semel predicatoris aqua baptismatis lavantur, et quotidianis laevynnis a peccatis que contra Deum commis- runt, dealbantur, digni fiunt ut ad aliora magis ac magis per fortitudinem eriguntur. Sed turris *contra Damascum respectu*, quia peccatoribus semper sanctus quilibet predicator contradicit: Damascus quippe *sanguineus* interpretatur, et peccati genit diei, *Isai.* cap. 15: *Mamus tua plena sunt sanguine.* Hinc Philo Carpatherius per *nasum Ecclesie* accipit S. Paulum predicatorum principem, qui altissime odoratus est divina mysteria, eaque a *foecitoribus mundi* sagacissime ducrit.

#### SECUNDUS SENSUS

##### PARTIALIS,

*De Christo et anima sancta.*

Nasus anima sancta instar turris Libani, est ejus providentia, vigilancia, solertia et discretio, qua utilia et noxia eminus prospicit, ac virtutem a vita, inspirationem Dei a suggestione diaboli, spiritum charitatis a spiritu carnis solerter discernit, ita Theodoretus: Sponte nasus, ait, celsus est ac sublimis et celestis suscipit odoris suavitatem, sponsiisque unguentum percipiens clamat, *Cantic. 1, 3:* Post te in odorem unguento tuorum currimus: » idcirco comparata est turri, que in Libano sita est, et respicit Damasci ciem, qui vero diabolus, ut asserit beatus Paulus, *Il Corint.* xi, 13, in angelum lucis transfiguratum, unguentum spiritualis speciem sumit, necessario sponse nasus eructus ac vigilans percipit faciem Damasci, ne decepta verum omittens unguentum, fallax et adulterinum sequatur. Et inferius: « Nasus tuus siue turris Libani, que resicit faciem Damasci: » prospicit enim ne diabolus sub specie rerum divinarum te decipiat, et pro veritate mendacium obtrudat. Haec Theodoreus. Et S. Ambrosius in *Psalm. cxviii.* serm. 5, vers. 37: « Nares tuae, inquit, sicut turris Libani prospiciens faciem Damasci, eo quod unguentum veri sacerdotum, quod descendit de capite in barbam, hoc est, odor eius divinus, odor gratiae spiritualis, qui de Patre in Christo erat, et sacramento incarnationis descendit in terras, ut omnis fuso repleturum unum eminet precelsi potestate

judicet, et nares repletat anima, ut bene olentia dissernent et festida: suavia sanctorum qui possunt dicere, *Il Corinth.* i, 15: *Christi enim bonus odor sumus Deo*, a festida peccatorum. » Nares deinde comparans turri Libani subicit: « Haec sunt nares sicut turris Libani, precelsis supra mundum, et ideo prospicit faciem Damasci, gentilem scilicet populum, odorans fidem ejus, cuius gratia deliciae suorum detergit fastorem. Facies igitur Damasci fides est gentium natio obumbrata amictu, multo adoperata vestitu, nuda ac libera, celo magis intante quam terris. Hanc speculanter et propiciunt nares Ecclesie, quod suave in ea et odorum est aspirationis ei gratiae colligentes. » Huc usque S. Ambrosius.

Quocirca S. Antonius in via perfectionis primas dabant discretionem: audi S. Bernardum, serm. 3 in *Circumcis. Domini*: « Ne incurrat, inquit, qui currit, illuminari necesse est lumine discretionis, quae mater virtutum est, et consummatio perfectionis: haec nimur docet, ne quid nimis: atque haec est octava dies, in qua circumciditur puer: quia discretio vere circumcidit, ut non plus, nec minus fiat: nam et qui nimis est fructum, boni operis abscondit, non circumcidit: sicut qui temporibus est, si minus facit. » Idem, serm. 49 in *Cant.*: « Discretio, inquit, omni virtutis ordinem ponit, ordino modum tribuit, et decorum etiam et perpetuitatem. Denique ait: *Ordinatione tua perseverat dies, Psalm. xxviii.* 91 virtutum appellans. Est ergo discretio non tam virtus, quam quedam moderatrix et auriga virtutum ordinatrixque effectuum, et morum doctrix: tolle hanc, et virtus vitium erit, ipsaque affectio naturalis in perturbatione magis convertere, exterminumque naturae. » Idem in *Resurrect. Domini*, serm. 2: « Sed cum uteque aderit, videlicet et compassionis affectus et zelus iustitiae, necesse est ut adsit spiritus discretionis, ne forte cum oporteat hunc exhiberi, ille procelat, et indiscretio ipsa confundat universa. Habeat itaque mens nostra terrium, scilicet spiritum discretionis: ut miscens apte temporibus tempora, opportuna emulari, et nihilominus ignorante sciatur. » Vide Cassianum totum Collat. II, ubi inter aliis ait, cap. x: « Vera discretio non nisi vera humilitate conquiritur; cuius humilitatis haec erit prima probatio, si universa, non solum que agenda sunt, sed etiam que cogitantur, seniorum reserventur examini, ut nihil quis suo iudicio credens, illorum per omnia definitibus acquiescat, et quid bonum vel malum debeat judicare, eorum traditione cognoscat, etc., nullatenus enim decipi poterit quisque, si non suo iudicio, sed majorum vivat exemplo.

Porro analogia nasi et turris, quas paulo ant recensui, optime competunt discretioni: haec enim primo, proportionaliter debet esse major omnibus hominum actibus, quia de ipsis iudicare easque discernere et secerne debet, ut bonum et malum, et bono id quod melius est, seligat. Secundo, com-

parative, quia discretio non tantum actibus hominis, sed et ceteris virtutibus erineat oportet, ut eas dijudicet, ut necessariam non necessariam, utilioram minus utili, melioram minus bona anterierat. Hec respicit contra faciem Damasci, id est diaboli animarum sanguinem sipientis, ut ejus machinationes, illusiones et conatus oderetur, eludat et irritos reddat. *Tertia*, in candore, quia necesse est ut pure ab omni affectu impuro, tague candidi sit: ita Justus Orgelitanus: Nasus Ecclesia, inquit, illi sunt qui odorem justitiae (qui est in Christo) peripientes, ad cordis interna trahcent. Illi qui in magna virtute consistunt, sicut tunc Libani disponuntur: Libanum autem candorem esse jam superius diximus; horum proceritatis candor respicit contra Dezesum, quia sapientia eorum, que ex Deo est, illuminat mundum. *Quarto*, in officio speculandi; discretio enim sagaciter odoratur latenter vita vel virtutes: quoque assidue respicit contra faciem Damasci, id est contra appetitum carnis et sanguinis, ut quid carnem et carnalia oleum, illico respiciat: omnis enim fero tentatio hominis oritur a carne et concupiscentia, nam Damascus hebreicae idem est: quod sanguinis sacrum, vel potus, vel oscurum, vel preda. Discretio ergo offensionis est solerter discernere an id, quod ipsi in mente venit, suggeratur a carne, an a spiritu, ut illud refutet, hoc acceptet. *Quinto*, in rectitudine, discretio enim debet esse recta, ut pote quae virtutes omnes dirigat et rectas efficiat: quare rectissima ejus intentio sit oportet, ut non nisi Deum Deique legem, gratiam et gloriam aspectet.

Symbolice Apionis: Turris Libani, id est *thūris*, inquit, est humanitas Christi, quae suavissimos virtutum odores, quibus vitiorum sentores repellantur, maribus mentis nostra aspirat. *Damascus*, sicut Apionis, idem est, quod *osculum sanguinis vel potus sanguinis*. Cum vero diabolus deceptis hominibus cruenta amictiorum tuarum oscula sanguinis propinaret, vel pocula, fecit sibi Deus omnipotens turrim surassim odoris, ubi nullus peccati reperitur factor, per carnem absorptam de Virgine Maria, unde resuscitare destruxeret diaboli regnum. Unde mihi videtur nasus Ecclesie iniciti illi, quibus major zelus et ardenter filis in destructione idolatrie inest. *Talem* namus, instar turris Libani, habuit S. Magdalena, id est *turrula* (*migdal* enim, sive *migdal* hebreo est *turris*), quae futura propiciemus penitenti, praesentia calefaci, Christo se consecravit: ideocum « ob sedulitatem et ardorem fidei, *turrula* nomen accepit, et prima ante apostolos Christum videre meruit resurgentem», ait S. Hieronymus, epist. 45 ad *Principium Item*, epist. 449 ad eandem, sub initio: « Maria Magdalena, ait, plorat ad crucem, digneatur paratquerit in tumulo, hortulanum interrogat, Dominum recognoscit, pergit ad apostolos, reportem nuntiat; illi dubitant, ista confidunt. Vere

*tu*, vero *turris candoris* et *Libani*, quae *prospicit* faciem *Damasci*, sanguinem videlicet Salvatoris (quasi mense, id est *procuratoris* nostra salutis ad sacci penitentiam provocantem.)

### TERTIUS SENSUS PRINCIPALIS,

De Christo et B. Vergine.

Physice B. Virgo noso fuit major: audi S. Ephiphanius apud Nicophorom, lib. III *Histor. cap. xxii*, formam et figuram Virginis depingentes: « Nasus longior, labia florida et verborum suavitate plena, facies non rotunda et acuta, sed aliquanto longior: manus simul et digiti longiores.»

Ehie B. Virgo nasum habuit instar turris, quia summa prolebat prospectio et dislocatione: rursum B. Virgo propriebat futura in oculis sanctorum gaudia, et in gehenna impiorum tormenta: ideoque omnia prospera et adversa humani spe futuron bonorum contemperabat, aliasque contempnere docebat. Audi Hagiographum: Nasus iste est discretio Beatae, qua et presenti diaboli militat, et a longe quasi de speculo prævidet, ut sicut turris pro nobis se fortiter opponat, et dieutur sita in Libano, ut ostendatur, quod candore virginitatis sue, tanquam pede valde serpentis caput confundere. *Fortis*, ait Rupertus, est iste nasus discretio sicut turris Libani, dum rite spremendo visibilia fortiter resistit, neque franguntur visibilium incommodes, iuxta illud, *Psalm. ix, 4: Deducisti me, quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici.* Quonodo turris ista respicit contra Damascum? nimurum sensui ejus sensum habendo contrarium, iuxta illud, *Rom. viii, 5: Qui enim secundum carnem sunt, quae carnis sunt squalidus: qui vero secundum spiritum, quae sunt spiritus sancti.* Addit Rupertus Damascum representare seruum captum et naso mutilatum, sicut Iudea priuata est urbe Hierosolyma et templo, quasi naso suo a Romanis; ac proinde illi similem esse hominem, qui caret discretione, hic enim adeo deponit, est ac domino, cui nasus preciosus est. Hoc approbrium Damasci respiciens anima sapiens, *nasum*, id est discretio *nam* in omnibus conservat.

Symbolice S. Bernardus, serm. 4 super *Safra Regina*: Tu, inquit, Domina, nasus es speciosus, ad quam dicit sponsus, *Cantic. vii, 4: Nasus tuus sicut turris Libani.* Nasus duo habet foramina, per quo spiritum a capite emittit: ita tu, Domina, virginitate et humilitate tua de cœlo eduxisti Filium Dei, spiritus oris nostri, dicente Prophetam, *Thren. iv, 20: Christus Dominus, quippe, qui ut spiritus oris nostri charitate calefacit, cupiditas nostram refrigerat, ad bonum nos voluntatem moveat, fide justificat; tu ergo nasus Ecclesie similis es turri, celsa videlicet dignitate,*

firma gravitate; turris es Libani: Libanus mons, qui dicitur *deahlatis*, altam pre omib[us] significat innocentiam tuam.»

VERS. 5. CAPUT TUUM UT CARMELUS: ET COME CAPITIS TUI, SICUD PURPURA REGIS VINCTA CANAVES.

CAPUT TUUM (Hebreo et Septuaginta addunt *ut te*) UT CARMELUS. — Arabicus, *caput tuum pinus*, vel *crassum sicul mons Carmeli*; Aben-Ezra et Pagninus, *caput tuum rubrum est*, et *capillis rufis sicut coccinum*: sicut Carmelus in Septuaginta et Nostro veritatem *coccineum*, II *Paral. ii, 7. Melius Luyensis Legionensis, q. d.* Sicut Carmelus eminentis celo[r]is inde montibus, sic caput tuum, o sponsa, tuque ipsa emines ceteris feminis. Carmelus mons est in Phenicia, vinearum et fructuum omnium fertilitate nobilissimum: ita Theodoretus, Alenaz et Gislerius per *Carmelum* accipiunt coronam ex floribus Carmeli, quia sponte caput coronabantur: sic, cap. v, 11, Christi caput vocavit aurum optimum, id est corona ex auro optimo redimitum. Sius sensu est, q. d., « Caput tuum ut Carmelus», id est, bellis in caput tuum quadral ex floribus Carmeli contexta corona, ad representandum scilicet hoc caput Carmelo monte eleganter comparari.

### PRIMUS SENSUS ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Per caput Synagogæ multi accipiunt Christum, qui instar Carmeli per gratiam altissimus est, amoenissimus et fertilissimus: ita Cassiodorus, Beda, Anselmus et alii. Addit S. Gregorius (quem ali sequuntur): « In Carmeli quippe Elias ornat oblinuit pluviam, et nos in Carmelo orantes, pluviam impetramus, quando in Christum credentes, Christum desideramus, et a Patre irrigatoe gratia suscipimus, quam rogamus. Adit Justus Orgelitanus: in Christo quasi Carmelo justi habitaculum et sapientie percipiunt alimento. Addit et Pagninus, Carmel idem esse quod agnus circumcisus et occisus, qualis est Christus.

Vero Christus generale est caput et communem Ecclesias quam Synagogæ; particulae vero caput Synagogæ ad Christum in fine mundi convertere erit Elias, qui ut olim in monte Carmeli mira sanctitate, orationis efficacia, familiariate cum Deo et miraculorum gloria responderet, ibique religiosam familiam virorum Deo servientium, qui in libris Regum filii prophetarum vocantur, instituit; unde ab hoc nomine religiosi Carmelites, quasi Eliae posteri nomen accepérunt, sic pariter idem Elias in fine mundi eadem et maiorum ibidem faciet, ac religiosos omnis generis in aciem contra Antichristum producet: ita Alazar.

Elias ergo comparatur Carmelo, primo, quia in

eo orationi vacans versabatur cum Deo. Secundo, quia illum montem incolebat, ibique monastria fundabat, ut Carmelum occupasse et possedisse videbatur; unde S. Hieronymus, epist. ad Paulinum, de Monachis agens: « Noster sit, princeps est Elias, noster dux est Eliseus, nostri duces illi prophetae.» Tertio, quia Elias hirsutus, comatus et coma quasi coronatus incedebat, ut patet IV *Reg. i, 8*, sicut mons Carmelus frondibus et ramis arborum comatur et coronatur. Quarto, quia Elias eminet ceteris prophetis, ut sicut Carmelus eminet ceteris Iudea montibus, unde Judei etiamnum licet perfidi, hoc habent axioma: « Elias veniet, ille nobis omnia legis dubia resolvet; ille ostendet nobis Messiam:» quare illo sub finem mundi redeunte, ac ostendente Christum a Iudeis occisum fuisse verum Messiam, Iudei penitentiam agent et in Christum credent. Quinto, quia sicut Carmelus est amoenissimus et fertilissimus, unde abiit in proverbiū, ut ager valide fertilis, hebreo vocatur *Carmel*: sic Elias grata et zelo planus, ferox erit virtutum et bonorum operum, omnesque Iudeos ad Christum converteret, ut Synagoga compleat illud, *Isai. xxxv, 2: « Gloria Libani data est ei, decor Carmeli et Saron:» vide ibi dicta. Sexto, mons Carmeli erat quasi arx et asylum contra irruentes hostes: sic et Elias fidelibus asylum fuit contra Achab, Jezabel et idololatras, talisque erit contra Antichristum et antichristianos in fine mundi; unde Eliseus et dum rapererit in cœlum, *inclamabat*, IV *Reg. ii, 12: « Pater mihi, pater mihi, (tu es) currus Israel, et auriga eius.* Septimo, Elias in monte Carmeli certans cum quadrigento sacerdotibus Baal, eosque vincens, per ignem et cœlo elicitus, qui summum sacrificium consumpsit, ad unum omnes occidit, ac aviam unius Dei fidem, cultumque restituít, III *Reg. xviii, 19 et seq.*: idem prorsus faciet in fine mundi, ut patet *Apoc. xi, 5: « Et si quis, inquit, voluerit eos (eos, scilicet Eliam et Enoch) nocere, ignis exiit de ore eorum, et devorabit inimicos eorum: et si quis voluerit eos laedere, sic oportet uno occidit»* unde *Ecclesiasticus*, inter multa amplaque Eliae elegia, hoc primum assignat: « Et surrexit Elias propheta, quasi ignis, et verbum ipsum quasi facula ardebat.» Et concordens, vers. 9, subiicit: « Qui receptus es in turbine ignis, in curru equorum igneorum. Qui scriptus es in iudicis temporum (sub finem mundi) lenire iracundiam Domini: conciliare corporis ad filium, et restituere tribus Jacob. Beatus qui te viderunt, et in amicitia tua decorati sunt.» Ob has ergo analogias et rationes Elias in fine mundi reditur et Iudeos conversurus, hic caput Synagogæ vocatur, et Carmelo comparatur; unde Chaldeus verit: « Rex qui constitutus est super te in principem, justus est sicut Elias propheta, qui zelo salutis est pro Domino caeli, et occidit prophetas falsos in monte Carmelo, et*

convertit populos domus Israel ad timorem Domini.

Porro Aponius per caput instar Carmeli accipit reges Romanorum Christo subjectos.

Rursum Honorus in choris castrorum Synagoge per aedes et ordines distribuendis insistens: Nonus, inquit, ordo est summorum pontificum, de quibus dicitur: « Caput tuum ut Carmelus, » quia habent scientiam circumcisio[n]is (h[oc] enim significat Carmel) scilicet et spiritualiter et christiana, que in rescensione vitiis consistit, a canali et iudaica, que in amputanda preputii carna[ti]a erit, secerant et separant.

#### SECUNDUS SENSUS PARTIALIS,

*De Christo et anima sancta.*

Anima sancta caput est mens sancta et bonis omnibus referita, ait Theodorus, que scilicet virtutibus amena, et oratione et conversatione excelsa, et honorum operar[um] faras est ut Carmelus. Audi S. Gregorius: « Quia sicut a capite membra, sic a mente omnes cogitationes nostri disponuntur; Carmel autem scientia circumcisio[n]is interpretatur; caput ergo spouse ut Carmelus esse perhibetur, quia quae[m] sancta mens novit qualiter digne circumciditur; non quia nihil est quidam in corpore agitur, si mens immunda fuerit; quid templum Christi si efficiatur, ab ipso inhabilitatur. »

Aproposito mens comparatur capiti et Carmelo, quia sicut caput sensum et motum, ac spiritus animalium influit in subiecta sibi membra; ac sicut Carmelus suam amenantatem, frondes, flores et fructus communica subiecta sibi regioni, sic et mens suum vigorem, virtutem et gratiam inspirat omnibus anima potestis, sensibus et virtibus subi[bi]tibus; ideoque hebreus est, *caput tuum super te sicut Carmelus, q. d.* Sicut caput est super membras et Carmelus super terram, quam irrigat et ditat, sic et mens tua est super omnes animas vires, easque regit, imo irrigat, et bonis omnibus beat.

#### TERTIUS SENSUS PRINCIPALIS,

*De Christo et B. Virgine.*

Beata Virgo per Christum et post Christum est expletus fidelium Ecclesia, eos irrora[n]t, nutrit, recreans, protegens ut Carmelus; unde carmelite primi post Christum asseculari Eliæ, B. Virginem patronam sibi asceruerunt, ac in ejus honorem ecclesiam in monte Carmelo edificarent, indeque *Fratres B. Virginis de monte Carmelo* nuncupati sunt, uti testatur Trithemius, lib. De Laudibus Carmelitani Ordinis, capitulo vii. Addit Thomas Waldensis gravis theologus, lib. De Sacra Scriptura, lib. 1, cap. LXXXIV, et alii, carmelitum or-

dinem inchoatum jam tuu a tempore apostolorum in monte Carmelo (et argumentum est nomen ipsum) in ecclesia, que prima omnium B. Virginis in terrarum orbe dicata sit, deinceps vero, numero et hominum et domiciliorum per totam Palestinam multiplicato, irruentibus Saracenis dispersum esse, ad dissipatum; sed ille rursum ejotis, anno salutis humanae millesimo ferme et centesimo reflouisse. Videatur Paulus Mauritius, lib. De Origine Religionum, cap. XXX, qui inter cetera ait, Honorum IV pontificum hoc nomine carmelitarum a Carmelo indicatum, eis confirmasse sub anno Domini 1217. Insuper B. Virginem apparuisse P. Simoni generali ordinis, viro sancto, eique oranti habitum caudicum dedisse, dixisse quae: « Accipe hoe scapulare a me tibi, tu quoque ordinatum in signum congregationis mee. »

Audi Christum Dominum, B. Virginis caput mystice describerent S. Brigida, lib. B. Recitat, in fine, interrog. 9: « Caput tuum fuit quasi aurum fulgens et capilli quasi radii solis: quia tu mundissima virginitas, quae est in te quasi caput omnium virtutum et continentia omnium illicitorum motuum, placuerunt et fulserunt in conspicuo meo, cum omni humilitate; ideo merito vocaris corona regia super omnia que crea sunt: regina, propter munditudinem; corona, propter excellenter dignitatem. Frons tua fuit incommensurabilis albedinis, significans verecundiam conscientie tue, in qua plenitudo est humana scientia, et dulcedo divina sapientie lucis in ea super omnes. » Porro censem nonnulli Salomonem hic ubi comparationibus in speciem tam disparibus et enoribus, quibus oculos sponse comparat piscinam, nasum turri, caput Carmelo, ut significat enormitatem excessus B. Virginis supra omnes feminas, q. d. Quantum piscine superant oculos hominis vulgaris, quantum turris est major naso et Carmelus capite, tantum B. Virgo, ejusque oculi, nasus et caput in dignitate, gloria et gloria excedunt omnes feminas, i.e. omnes homines et angelos, adeoque creaturas universas, omniumque oculos, narcs et caput. Hinc ipsa ab Isaiâ, cap. 11, vers. 2, vocatur *mons in vertice montium*.

Symbolice Guillelmus hec referat ad mysterium circumcisio[n]is Christi: Carmel enim idem est quod scientia circumcisio[n]is, q. d. Caput tuum ut Carmelus, id est, mens tua, o B. Virgo, habebat scientiam circumcisio[n]is, ut Christum circumcidere, elsi et lege ad id non obligareris: « Benedictas, inquit, o pia mater, cur populo Dei datum esset remedium circumcisio[n]is, et tandem, quem sine concupiscentia, ac per hoc non peccatis, singulariter conceperisti, carnali circumcisio[n]is, quasi ab originali labe purgandum, subdidisti; neque hoc insipienter faciebas, sed divina inspiratione per spiritum edocita serviebas: quippe oportuit me datorem legis, factum ex muliere fieri quoque sub lege, et hoc dispau-

satorie, ut eos qui sub lege erant, redimeremus. » Et COME CAPITI TUI, SICUT PURPURA REGIS VINCTA (minus recte Cassiodorus, S. Gregorius, Rupertus et alii legunt *juncta*, eti[us] fore idem sit sensus) CALIBES. — Hebreas, et tenuitas capiti ut purpura: *tenuitas*, id est tenues capilli et cincim; Tigurina, et subtilis evaporatio (id est crines subtiles qui a capite oriuntur et evaporantur) *capitis tui regis purpura similis est, que in canibus infectorum ligata est; Arabicus, ligata in amphitheatris; Septuginta, plexus, plexus Ambrosius, in Psal. CXVII, serm. XI, ornatus) capitis tui sicut purpura. *Regis ligatus in transcuribus*, id est in canibus, per quos aqua transcurrit; sic et Pagninus; Isidorus clarus, *regis ligatus crinitus*. Hebrewum *רְכָתִים rechathim*, et canales significat et tristes, que transcurrunt ab uno pariete ad alterum, sicut canales ab uno loco ad alterum; unde Cosmas Damianus verit, *regis ligatus in laguernis*, id est, inquit, Christus alligatus trahibus crinitis; Vatablus, *coma capitis tui est ut purpura, et est velut rex stipatus canibus*, id est habitans junta canalis, ubi sunt aquae; quod maxime commendabili erat in Terra Sancta: in ea enim utpote sicca, summo in pretio era terra irrigua: ita Vatablus; sed hoc alienum et longe petuum videtur, ut illud aliorum, qui vertunt, *rex stipatus circumcurrentibus*, scilicet militibus. Coma sponse comparatur purpure, que *vincta* sive ligata est in canibus, ut si quid sordium ex tinctura illi adheseret, aqua continuo per canales decurrente ablatur, aut potius ut jam tincta in vase trinctor rursus, magisque tingatur in canibus, per quos liquor purpureus decurrat in concham, sive vas trinctorum; vase haec Plinius, lib. IX, cap. XXXVIII, vocat *cornitas*: forte etiam vase haec canales hic vocantur, quod cava essent et longa instans canulum.*

Sensus ergo est, q. d. Coma sponse rubicunda est, nitens et splendens instar purpure regie scientiae tincta, imo dibaphes, id est bis tincta, ideoque vividi et flagrantis ruboris: ita passim interpres. Audi Genebrardum et Luytius: « Coma sponse comes purpurea preciosissime, pulcherrime, maximeque recenti, quam fintores adhuc siccant regibus, in summis sedum canibus, vel quas tingunt in sua officina tubis, hisdemque tubis atque canibus, in quibus purpureum continetur color illas alligatas tenentes, quoniam colorum suscipiant. » Alter Sanchez, qui per canales accipit fascias sive fundulos aureos vel argenteos, qui insta canarium et aqua per canales decurrentis candant et candore argenteo collucent. Unde et in Thalmud, cap. III *De Agn Paschali*, argenteae fasciae vocantur *rechath hachassim*, id est canales argenti. Addit Gislerius vilas vocari canales, quia dum adstringunt et premunt fluitantes capillos, efficiunt ut quadam quasi rivulus et canalis fluentium comarum per caput decurrat: sic sen-

sus est, q. d. Capilli sponse fuvi sunt sicut purpura, et aurea sive argentea quibusdam tenuis vel vittis illigantur, non secus ac regis tuncia splendentibus fascis, aut rectis, aut transversis ornari solent. Non dubium est comes sponse non fuisse incompositas, sed decoro pekas et aureis fascis vittis colligatas; sed simplicius sic comparationem institutas: Come sponse regine fascis aureis sericis ita eleganter connexae sunt, sicut purpura regis funiculi hyssinis canibus alligatis.

Porro quod Septuaginta, Pagninus, Vatablus, Cosmas et alii vertunt, *rex ligatus in transcuribus*, Theodorus et ex eo Titelmannus sic explicat, q. d. Coma sponse similis est regi corona regia coronata, ac purpura induito, que plicaturas habet et strias instar canum, iisque quasi sulcis apte coquata et distincta est. Coma sponse belle crinitibus intortis coronata est, plicata et striata; pulchra ergo est tum ex colore, quia purpurea; tum ex religione et compositione, quia eleganter vittis vel fasciis aureis religata, flexa et plexa est. Denique purpurea color est color sanguinis; unde Plinius, lib. IX, cap. XXXVIII: « Laus ei (purpurea), inquit, summa color sanguinis concreti suspectu refulgens; unde Homerius sanguinem vocat *purpureum*, et eum secutus Virgilius:

Purpureum vomit ille animam;

anima enim, id est vita, in Scriptura dicitur esse in sanguine, imo nonnulli philosophi consenserunt animam non esse aliud quam sanguinem, teste Aristotele, lib. I *De Anima*.

#### PRIMUS SENSUS

*AD EQUATUS,*

*De Christo et Ecclesia, sive Synagoga.*

rius, Delrio et ceteri initio capitis citati; sic et per *comam purpuream* S. Gregorius accepit desiderium martyris; sic et Iustus Orgelitanus et Apollinus, qui et addit *canales* significare exemplum virtutis martyrum, quod ad alios transmittunt.

Huc facit versio Septuaginta, *rex ligatus in transversibus*, Cosmas, in *laquearibus*, q. d. Christus ligatus trahibus crucis, ex his quasi canibus stillat in nos purpuram sanguinis sui, se per illum nos reborat ad martyrium, ut eodem aequo ae ipse sanguine nostro purpuream: Septuaginta ergo hoc clare mysterium crucis Christi significant, dum dicunt *comam sponsi concordem purpuream*, causamque subiicit, quod rex illigatus, imo clavis affixus sit supra *comam Sulamitis*, pula sponse, et quod ex vulneribus illius per canales quinque crux deflatur, atque eorum fluxum totum Sulamitis supra crines exsipiat. *Ilex ligatus in canibus*, seu *comam canithas*, numerum rex cum quinque sanguinis canibus promanibus ex plagiis suis, super crucem est amoris vinculis adstrictus et clavis tribus confixus, erumpitque ex plagiis omnibus purpura, qua Sulamitis cesaries ejusdem, id est religioso Ecclesie devotionem repreäsentans, penitus imbutitur. Deservit huius considerationi mirabiliter pia quedam sculptura, que ponit D. Magdalena ad crucis pedes, eam amplexantem defecatum caput, atque ita ut Christi defluens sanguis capillamentum inficiat, purpureum minorem Tyrice colore : ita Alcazar.

Tunc ergo pro Christo Iesu salvatore et due suo, fortiter usque ad mortem cum Elia contra Antichristum inter alios religiosos certet, et spero certabil Societas Iesu, ac mullos in aciem producet fortissimos heroes, qui pro Iesu suo libentes et exsultantes occubent, ac martyrii aurea purparabuntur, ut fertur prædictissime B. Theresian. Ita S. Laurentius, S. Vincentius, S. Sebastianus, ceterique martyres, Christi patientie consideratione, exemplo, robore et grâlia non tantum fortiter sustinerunt, sed et ardenter sifuerunt martyrum et tormenta atrocissima, ut Christo vices, quas poterant, redederent, ac sanguinem sanguini, amorem amoris, mortem morti reperenderent. Quare per *purpuram regis* intelligi passionem Christi docent Theodoretus, Beda, Rupertus, S. Thomas, Honorus, Hailgrinus : jam vero hec martyrium corona misericordia Christum cum *coma caput*, comit et ornata.

Porro quam apte religiosi comparentur capillis ostendit, cap. IV, vers. 8, ad illa : « Capilli tui sicut gregis tonsuram. » Fascias ave vittas, quibus religiosi alligantur, sunt charitas, obedientia et regularia disciplina, que omnes alligat et consociat. His apte competit hebreum 11:7 dicit, id est *tenacitas*: ipsi enim ex volte olegerunt pauperatum et humiliatum, obedientes Christo dienti, Math. V, 3: « Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum: » ita S. Anselmus.

His etiam congruit, quod verlunt Septuaginta, *rex ligatus in trahibus*, quia sicut Christus fuit rex in cruce vinecedo et dominans peccato, genitio et diabolio, sic pariter religiosus cum Christo crucifixus est rex dominans sibi, vitiis, affectibus, totius mundo, ut doceat S. Chrysostomus, tract. De Comparat. regis et monachi, et ex eo *noster Hieronymus Platus*, lib. II *De Bonis studiis relig.* cap. XVI.

Iudeo facit versio Chaldeæ: « Et pauperes populi, qui ambulabunt apud principem, hinc et inde, eo quod egrediuntur, futurum est ut indumentum purpura, sicut induitus est Daniel in civitate Babylonis, et Mardochaeus in Susi, proper meridem Abraham, quem regem constituit ab initio in hominum auctoritate secundum; et proper justitiam Isaæ, quem ligavit pater eus, ut offerret eum; et proper dignitatem Jacob, qui decorticauit virginem in canibus. » Ille et Cassiodorus ac Beda per *purpuram in canibus* accipiunt sanctos in humiliatis defixos, in qua aeterni regis purpura integratur, cui sancti quique humiliatus sed Redemptoris imitando passionem illius conformes fieri satagunt, quatenus in purpura dignitatem vertuntur et laborantes pro Christo, cum Christo et coronari merentur. *Vivere autem haec purpura esse dicitur*, quia sordidam corda fixa sunt et stabilita in timore et amore Redemptoris sui, ne unquam a charitate ejus separari possunt. Possunt quoque hec apari cardinalibus romane Ecclesie, hi enim velut *comam purpuream* ornat caput Pontificis, ideoque purpuram gestant, ut huc illos menet sanguinem pro Christo profundere, si opus sit, atque in fine mundi cum Pontifice contra Antichristum certantes revere profundent, ut olim profudere S. Laurentius S. Cyriacus aliique primi cardinales cum S. Sixto, Marcello, Cornelio, Urbano, ceterisque primi pontificibus.

#### SECUNDUS SENSUS

##### PARTIALIS,

*De Christo et anima sancta.*

*Coma anime purpurea* est copia plaurum cogitationum et affectionum, ac presertim desiderium mortificationis et martyrii, que ipsa haurit ex guttis sanguinis a Christo in cruce stillantibus quas ipsa meditando assiduus bibit et haurit; ipsa ergo cum *coma Christi purpura*, ali coqueta tota velut a capite dependens, h. vulnerum ejus canthalibus per contemplationem illigata, dilectiones Dei et proximi, ac martyrii dibapho refuget, nec similiter ad alia cogitando divagari et diffusere. Unde S. Ambrosius in Psalm. cxviii, serm. 17: « Ipsa, ali, tanquam bene merita regina Christi sanguine coronatur, sicut scriptum est, Cant. vii, 3: *El ornatus capitulus tu sicut purpura*. Sanguis Christi purpura est, que infelix sanctorum animas, non solum colore splendens, sed etiam potestata

qua reges facit et meliores reges, quibus regnum ducet aeternum: » sic et Theodoretus, Honorus, Rupertus. Audi et tres Anonymos apud Theodoretum: « *Coma-capitus tui sicut purpura*, Christi doctrina videlicet rationum et morum nexu contexta, tanquam regis indumentum est animi tui amictus, in quo illa perturbationibus dominatur, et est rex *victus in transcuribus*, hoc est, nulli subiectus perturbationi, sed divino illius quam diximus doctrine funicolo ligatus in transcuribus praesentis vite, ne renum sensibilium et cadaucum lubrico prolabatur. »

Porro passio Christi mens pia funicolo amoris se aligit, itaque vires Christus eodem illigatur: unde Sanchez, per *canales* accipiens funiculos, docet animam piam per sanctas de Christi passione cogitationes, et meditationes, eundem Christum non invitum, sed voluntate ita sibi illigare, ut aliud cogitare, velle, desiderare nequeat, ac vires Christus ab ejus cogitatione et amore separari se non sinat; quomodo enim mississimum Christi sponsi animum non capiant, ac teneant desideria, que ad ipsum unum aspirant? Quomodo non ligant illa vincula, quibus suas cogitationes sponsa fidelis ita continuit, ut omnem sibi nisi de sponso cogitandi facultatem praedita? O ergo felicitas religiosorum, id est religiorum vincula, quibus animi motus atque studia ligantur, ne a Deo dilapsa obeat in diversa! sibi enim nisi rumpant vincula, Christum ligant, tanquam sponsum, et regem omnino suum.

#### TERTII SENSUS

##### PRINCIPALIS,

*De Christo et B. Virgine.*

Physice *coma capitis B. Virginis* erat flava purpuras, ut superior dixi ex S. Epiphanius et Nicophoro. Ethice come, id est, cogitationes Virginis assidue tingebantur memoria et compassione *purpura regis*, id est passionis Christi: qua de causa ipsa vere extulit martyr. Sensus ergo est, sit Hailgrinus: *Mens tua prudente circumcis, et cogitationes tuae in sanguine dominice passionis, si affectus semper fuere, quasi recentem videntur sanguinem de vulneribus profluentem. Fasiculus myrrae morabatur infernus eius, donec assumpta fuit ad gaudium, quod cumero dolorem absorpsit.*

Plenius Guilielmus: « *Purpura regis*, inquit, est proprio rubore sanguine caro Redemptoris; caro illa sacrum verbi indumentum erat, ex quo Verbum caro factus est, et habitavit in nobis, Ioan. I, 14; sed tempore passionis in regalem purpuram hominibus et angelis adorandam, in proprio sanguine tincta est; unde, Philipp. II, 9, Apostolus propter passionem mortis, ei dicit datum a Patre nomine, quod est super omne nomen; ut in nomine ejus omne genus electatur celestium, terrestrium, et inferorum. » Dum autem sacra illa caro, quansibi

de Virgine propria Veritas sumpsit, pro eliendo pretio redemptoris humane clavis et lancea foderetur, juxta veridici Simeonis prophetiam, pia matris animam petravat gladius, Luc. II, 35. Quot vulnera filius accepiebat in carne, tot pia mater accepiebat in corde; quod quatuor vel tres clavi et una lancea facebant in carne filii, hoc unus et gladius facebat in anima matris. Rubebat caro filii sanguine passionis; rubebant matrem illae cogitationes, ut ita dicam, sanguine compassionis; bene ergo illi dicitur, Cant. VII, 5: *Come capitul tui sicut purpura regis*. Quod autem additur, *vineta canithas*, significat quod in terram illam regalis indumenti, quae facta est passione, illicet secunda est abundantia gratiae ejus, quae in scris litteris per aquam signatur. » Vide dicta cap. V, vers. 9, ad illa: « Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, in uno cruce colli tui. »

Denuo Philo Corpathiorum episcopus ex Septuaginta nove vertens, *rex tremendum in excursibus*, explicit de Christi et colis per B. Virginem in terram et infernum exurus, ac in celos recursu: « E celo namque, inquit, exurrit in terram tanquam sponsus de thalamo virginis progressus in orbem; et usque ad infernos descendens, mortem destruxit, et predam tulit inferni. Ipse solus omnino tremendum in progressibus suis ac gestis, quae pro salute nostra non illius necessitatibus vinculis coactus egit, sed immense charitatis ardore victus et infabili magnitudine sua bonitatis ad haec mortalia progressus et dolorifica voluntarie accessit; inque nos sua immortalitate donaret, nostra est mortaliitate vestitus, sed ubique fovente ac tuens: at enim, Math. XXVII, 20: *Ecce ego vobisum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi. O incomparabilem vim amoris! o summanum bonitatem!* »

#### VOX ECCLESIE

*Ad Synagogam jam in Christianum credentem.*

VERS. 6. QUAM PULCHRA ES, ET QUAM DECORA, CHARISSIMA, IN DELICIOSA!

QUAM PULCHRA ES, ET QUAM DECORA, CHARISSIMA, IN DELICIOSA! — Ex Hebreo cum Pagnino vertas, « quam pulchruisti, et quam dulcuisti, amor in deliciosis! » sponsi scilicet, eum oblectando; aut ad verbum, « quam pulchra facta es, et quam jucunda (vel suavis, grata et accepta), o charitas in deliciosis! » ita Septuaginta. Hieratice est בְּתַחֲנִינִים, quod per systema significat in deliciosis; per diastolem vero בְּתַחֲנִינִים בְּתַחֲנִינִים, id est quod filia deliciarum, ut verunt Aquila et Syrus, id est delicissima et deliciosissima; unde Vatablus verit, in deliciosis priuatum obtinens, quibus scilicet tum teipsam, tum sponsum, tum nos adolescentulas Sionides ceterosque omnes mirifice oblectas. Arabicus, « quam pulchram est deus tuum, quam delectabilis es, o amor in deliciosis! » Multi censem hec esse verba sponsi, sponsam

Synagogam laudare pergetis. Melius alii censent hec esse verba chori adolescentularum Siondarum, id est virginum et puellarum nove Jerusalem et Sioni christiane, que auditis a sponsatis sponse per singula membra elogis, ejus pulchritudinem admirantes exclamat: « Quam pulchra es, » etc., aut potius ess verba Ecclesie genium, que Synagoga Iudeorum converse ad Christum congaudent congratulatur, exultans quilibet iam in fide sorori applaudit (hoc enim sororem sorori facere debeat), dicens: « Quam pulchra es, » etc. Id ita esse potebat ex vers. 9, ubi dicitur: « Gottur tuum sicut vinum optimum, dignum dilecto meo ad potandum. » Que verba non sponsi, sed chori adolescentularum esse constat; nec enim sponsa de sic dicit, *dignum dilecto meo*, sed *dignum me*. Et ex vers. 7, 8: « Statura tua (o sponsa) assimilata est palmae, et ubera tua botris vini. Dixi: Ascendam in palmanum: » ne enim Christus ascendit in palmanum sponse, sed potius descendit, cum ea longe sit allior.

## PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Chorus adolescentularum, sive puellarum Iudeorum, id est animarum in fide novellarum et imperfectarum, Synagoge Iudeorum per Eliam convertente applandet, dicens: « Quam pulchra es, o Domina mea, et quam decora in deliciis! » quibus ipsa frueris, quibusque sponsum Christum, et nos adolescentes tuas misere oblectas, eoque pulchrior appares quo ex tam longa et atra deformitate perfidae et ignorantiae Christi salutisque tuae, ad tam ferventem fidem et zelum subito emeristi, adeo perfecte, ut martyres plurimos et fortissimos Christo dederis, qui, et jam dixi, « quasi come capitis tui, sicut purpura regis vincta canibalus, » illud mirifice comunt et exornant. Hoc est quod precinuit Isaia exultans in spiritu, cap. xxxv, vers. 4: « Letabitur deserta et invia, et exsultabili solitudo, et florabit quasi illum. Germinabit, et exsultabit Iustitiae et laudans: gloria Libani data est ei: » decor Carmeli, et Saron, ipsi videbunt gloriam Domini, et decorum Dei nostri. »

Audi S. Ambrosium in Psalm. cxviii, serm. 17, vers. 5: « Quam pulchra, inquit, et suavis facta es, charitas, in deliciis tuis! Pulchra decore virtutis, suavis juventudine gratiae, remissione vitiorum, quam nulla vexat amaritudine peccati, et ipsa jam charitas, que diligendo Deum et nomen ejus accepta; quae Deus charitas est. » Cassiodorus: Novella sponsa, inquit, est Synagoga Iudeorum, pulchra fide, decora operatione futura est. Honorius: Pulchra ob opera externa, decora ob virtutes internas. Tres Anonymi apud Theodoretum: Admirabilis, inquam, circumdata pulchritudine,

ea nimurum, quae pervenit ad te ex similitudine et exemplari; nam sponso conjuncta, atque illo fruens referta es incredibili juventudate spirituali.

## SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta per gratiam et opera heroicā, presertim patientie in adversis ac martyrii, adeo fit pulchra, ut sit *filia deliciarum*, hoc est illicium et delicum Dei, angelorum et sancctorum omnium. Quocirca S. Jacobus, cap. i, vers. 2: « Omne gaudium, inquit, existimate, fratres mei, cum in tentationes varias incederis: scientes quod probatio fidei vestre patientiam operatur. Patientia autem opus perfectum habet. » Et Paulus, Rom. v, 3: « Gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur. » Hinc Chaldeus verit: « Dixit rex Salomon: Quam pulchra es, ceteris Israel, in tempore quo tu portas jugum regni mei, in tempore quo ego corripio te in infirmitudine propter peccata tua, et tu suscipis in charitate, et videntur tibi deliciae. »

Delicia ergo animae sancte, *primo*, sunt tribulations et crucis; *secundo*, divina dulcedines, inspirations et consolations spirituales, quae Deus fideliis sibi devotis et presertim tribulato aspirat, ac precipue specie glorie colestis: ita Cassiodorus. *Tertio*, Theodoretus ait has delicias esse amoris et charitatis: « Diligis enim, inquit, amantem te sponsum, et in ejus amore tuas omnes delicias collocans reliqua omnia despicias. Quarto, Rupertus: « Quid est, inquit, in deliciis pulchritudine et decora esse, nisi in abundancia gratiae mansuetudinem summanaque cordis humilitatem habere? » Quinto, haec delicia sunt sancte Scripturae: audi S. Gregorius: « Nonandum, inquit, quod charissima in deliciis dicatur, quia ad charitatem et familiaritatem Christi non pervenit, quicquid Scriptura sancte deliciae abundant non contendit. Inde enim dicitur, Matth. cap. xiii, vers. 12: « Omnes habent debitu et abundantib; ei autem, qui non habet, et quod videtur habere, auferetur ab eo: » his enim deliciis qui abundant, reficiunt; his reflectus, assidue ad maiora persipienda preparatur. » Sexto, S. Augustinus, tract. 65 in Joannem, mortem, quam infligit charitas, doceat esse suavissimam, hasque esse delicias charitatis, ac charitatem in deliciis: sic enim ait: « O quam bene cantatur tibi in epithalam tuo, Cant. vii, 6: Quia charitas in deliciis tuis! » Ipsa non perdit cum impensis animam tuam, ipsa dissernit causam tuam, et sicut mors valida est, et in deliciis tuis est. Quam nixrandi genera mors, cui parum fuit non esse in ponis, nisi esset insuper et in deliciis. »

Hac de causa sponsa hic vocatur פָּרָחַת abba, id est amor, dilectio, charitas in deliciis, id est deliciissime et summe amabilis, dilecta, chara-

(Noster verit, *charissima*), adeo ut ipissimum amor, ipsa pulchritudo, ipsa suavitatis, et decor, ipissime delicia esse videatur: quia illi charitas in deliciis est, id est quia amat que vere amabilis sum; quia diligit que charitate et dilectione digna sunt: ita Sanchez.

Sie tertha filia S. Sophie, virgo et marty, vocata est *Charitas*, quasi summe Deo et hominibus amabilis fuit. Sic S. Lieba, vel Lieba, in Anglia nobilibus parentibus per votum concepta, a prima estate Deo a parentibus ex voto consecratae hoc nomen accepit, quod Deo et hominibus esset dilecta: Lieb enim germanice *dilecta* significat; quare in monasterio prie educate mira sanctitatis evasit. Audi auctorem *Vita* ejus: « Erat aspectu angelica, sermone jucunda, ingenio clara, consilie magna, fide catholica, spe patientissima, charitate diffusa; et cum letamine semper faciem preferret, nunquam hilaritate nimis resoluta est in risu. » Quocirca in abbatissam electa, moniales sibi subditas eximia prudentia et sanctitate gubernavit: quare a Carolo Magno imperatore et uxore eius Hildegarde sapientia accessit, ab eis in honore habita, ac magna reverentia excepta fuit, adeo ut Hildegardis Aquisgrani oculos ejus aeneum exosculans diceret: « Vale in aeternum, domina et soror dilectissima, vale, anime meae portio pretiosa. Christus creator et redemptor noster tribuat ut nos in die iudicis sine confusione videamus. Ceterum in hac luce mutuo nunquam ab hoc die suspecti fruemur. » Pluribus miraculis claruit. Exstat ejus *Vita* a Rudolpho viro gravi scripta apud Surium, die 28 septembris.

Anteagogie Honorius: *Delicia*, ait, Ecclesia cum Christo regnantis, sumi gaudia paradisi exultationis: in his deliciis est ipsa pulchra et decora, quia fulget ut sol et luna, et Christo et angelis est charissima.

## TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

NII pulchritus, nII speciosus, nII jucundius, nII deliciosis in universa creatura, quam B. Virgo: quocirca Ecclesia in Officio hanc antiphonam hinc desumptam illi accinit: « Speciosa facta es et suavis in deliciis tuis, sancta Dei genitrix. » « Quam pulchra, ait Hailgrimus, es in maternitate, quam decora in virginitate, quam admirabilis in utero! » Nam, ut recte explicat Guillelmus: « In quantum agebat sancte juventudine delicias, cum Deum Verbum maternis amplexis stringeret, et saera illi oscula materni oris imprimere; cum illam, qui in celo de se pascebatur angelos, maternis uberioribus aleret, et cetera materna pietatis officia pro tempore ministraret! Demique in his omnibus divini mysterii et sui privilegi non ignara, optime noverat se esse matrem majesta-